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1. Дополни го текстот : 

Земјата е поделена на  24 часовни зони затоа што за време од 24 часа таа опишува 

еден круг околу својата оска.Секоја часовна зона опфаќа по 15 мердијански или  

должински степени. Почетната (нулта )часовна зона се простира до  7° и 30' источно  

и западно од Гринич и се нарекува западноевропска часовна зона. Источно од неа се 

наоѓа средноевропската часовна зона, каде што се наоѓа територијата на Република 

Северна Македонија 

 

Секој точен одговор носи 1 поен! 

Стр. 144 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Поени 10 

2. Пополни ја табелата Поени 10 

Размер на карта 1 cm на карта 

претставува (km ) 

5 cm на карта 

претставуваат (km ) 

 

1 : 1 000 000 10 км 50 км  

1 : 5 000 000 50 км 250 км  

1 : 200 000 2 км 10 км  

1 : 10 000 000 100 км 500 км  

1 :  500 000 5 км 25 км  

Секој точен одговор носи 2 поени. За точен одговор се смета целосен одговор: град, 

популација и држава.страна125-126 

 

 

 

 

Поени 

14 

Секој точен одговор носи 2 поени. За точен одговор се смета целосен одговор: држава, 

град, населеност на главниот град.стр.163 

 

3. Пополни ја табелата со основните карактеристики на државите од Медитеранска Азија! 

Држава Главен град Населеност на главниот град 

Грузија Тбилиси 1,2 мил.жители 

Турција Анкара 5,1 мил.жители 

Сирија Дамаск 2,5 мил.жители 

Либан Бејрут 2,4 мил.жители 

Израел Ерусалим 0,9 мил.жители 

Палестина Рамалах 0,03 мил.жители 

Кипар Никозија 0,3 мил.жители 

 



 

4. На немата карта означи ги со соодветните броеви следните поими: 

 

1.Корзика; 2.Апенински Полуостров; 3. Бока Которска 4.Северна Африка; 5. 

Франција;6.Сицилија, 7.Црес, 8. Балкански Полуостров;9.Лионскиот залив,10. 

Пиринејски Полуостров 

Секој точен одговор носи 1 поени  страна 165-166 

Поени 10 

 
Секој точен одговор носи 1 поени . страна 157 

Поени 6 

6. Подреди ги морињата околу Балканскиот Полуостров по максималната длабочина: 

1. Јонско Море (    5267  м); 2. Егејско Море( 2639  м) ; 3. Црно Море(    2212  м) ;  4.   

Мраморно Море (1370  м); 5. Јадранско Море( 1233 м); 6. Азовско Море( 14  м) 

Секој точен целосен одговор носи 2 бода. страна 153 

Поени 12 

5. Пополни ги податоците во табелата                                                                                         __/6 

за државата која на север се граничи со Франција,Австрија,Швајцарија и Словенија,  на 

исток  излегува на Јадранскито Море, а на запад на Тиренското Море ! 

Држава Италија 

Главен град Рим 

Површина (км2) 301 340 км² 

Број на жители Околу 59.милиони 

Уредување Републиканско уредување 

Службен јазик италијански 

 



 

7. Дополни ги речениците:                                                                                                               

Планинскиот венец на Пиринеите е природна граница помеѓу Франција и Шпанија. Во 

правец запад – исток планината е долга 430 км. Највисок врв е Ането  (3404м). Има 

уште 47 врвови над 3000 м. 

Секој точен  одговор носи 1 бода. страна 159 

Поени 5 

8. Пополнете ја листата со имињата на градовите:                                                              

Популациски најголеми милионски приморски градови на Медитеранот се :      

Истанбул (Турција),  Александрија(Египет),  Измир (Турција); Алжир( Алжир); Тунис 

( Тунис); Барселона(Шпанија); Триполи( Либија); Анталија (Турција); Одеса ( Украина) 

Секој точен  одговор носи 1 бода. страна 173-174 

Поени 9 

9. Дополнете ги речениците : 

Медитеранските земји важат за водечки светски производители на различни 

земјоделски култури: 

Јужно овошје - Шпанија, Италија, Турција. 

Петте најголеми светски производители на  маслиново масло се : Шпанија, Италија, 

Турција, Тунис, и Грција.  

Винова лоза зазема големи обработливи површини, кај производството на вино водечки 

земји од Медитеранот  во светот се : Италија, Франција и Шпанија . 

Меѓу десеттте најголеми производители на пченица , пченка и јачмен се наоѓа и 

Украина  

Секој точен  одговор носи 1 бода. страна 180 

Поени 12 

10. Пополни ја табелата:  

Најпосетени културни споменици кај медитеранските земји со милионски 

туристи се: 

Држава  град Културни споменоци 

Италија  Рим Колосеум 

Италија Неапол Помпеја 

Грција Атина Акропол 

Израел Ерусалим  Западен ѕид 

Шпанија  Барселона Саграда фамилија 

Турција Истанбул Аја Софија 

Секој точен одговор носи 1 поен  страна 185 

Поени 12 


